ecclesiam mutaretur | et erigeretur , in qua quidem ecclesia canonici et capellani seculares , prout in aliis collegiatis ecclesiis civitatis et dicte diœcesis Constantiensis esse consueverunt, et de presenti sunt, pro tempore instituerentur , omnia, divisiones, negligentie, | atque scandalia predicta submoverentur. Et quia pro tunc literati et potentes ad ipsam ecclesiam verisimiliter anhelarent, monasterium ipsum sic in collegiatam ecclesiam mutatum et erectum ad bonum statum reduceretur , et alienata | predicta recuperarentur, pro parte eorumdem Prepositi et conventus nobis fuit humiliter supplicatum, ut in predicto monasterio statum monasticum atque prefatum ordinem penitus suppressere et extinguere , ac illud in collegiatam | ecclesiam secularem cum insigniis, preeminentiis, juribus, titulis collegiate ecclesie competentibus, erigere atque mutare , nec non certum numerum canonicorum canonicatumque et prebendarum dignitatum, officiorum, et capellaniarum, | in eadem instituere, ipsam quoque omnibus et singulis insigniis, libertatibus, immunitatibus, privilegiis, exemptionibus et indultis, que aliis collegiatis ecclesiis illarum partium competunt, seu competere poterunt de consuetudine vel de | jure, gratiose attollere et decorare, ac cum ipsis Preposito, monachis et novitiis, qui in presentiarum in dicto monasterio recepti sunt, ut videlicet Prepositus unacum Prepositura canonicatum et prebendam, et singuli monachi, | quorum tres, singulique novitii dicti monasterii, quorum quinque duntaxat existunt, singulas Prebendas, quodque monachi predicti, qui in presentiarum officia claustralicia in dicto monasterio habent, loco illorum dignitates et officia | in eodem, postquam in collegiatam ecclesiam mutatum fuerit, quoad vixerint habere, recipere et retinere, nec non in horis canonicis divino officio, cantu ac aliis ceremoniis ceteris canonicis et clericis secula- | ribus in ecclesia, et extra, se conformare possint et valeant, dispensare ac alias in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui cunctorum Cristi fidelium tranquillitati libenter providemus, | cupientesque divinum cultum nostris potissime temporibus ubilibet adaugeri, atque animarum salutem Deo propitio propensius procurari, de premissis tamen certam notitiam non habentes , hujusmodi supplicationibus inclinati, frater- | nitati tue per apostolica scripta comittimus et mandamus, quatinus per te ipsum super premissis omnibus et singulis, ac eorum circumstantiis universis auctoritate

nostra te diligenter informes, et si per informationem hujusmodi ita esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, nomen monasterii, et Ordinem ac statum monasticum in dicto monasterio eadem auctoritate penitus suppressas et extinguis, ipsumque monasterium sive illius locum | ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, ejusque gloriose genitricis virginis Marie et Sancti Leodegarii, sub cuius vocabulo ipsum monasterium constructum et erectum esse dinoscitur, ac divini cultus augmentum, in | secularem et collegiatam ecclesiam cum omnibus insigniis, honoribus, preeminentiis et titulis collegiate ecclesie quomodolibet competentibus, ita quod olim monasterium, deinceps collegiata ecclesia Sancti Leodegarii perpetuis | futuris temporibus nuncupetur, dicta auctoritate erigas atque mutes, ipsamque ecclesiam taliter erectam, et postquam erectionem et mutationem hujusmodi feceris, ut prefertur, omnibus et singulis insigniis, libertatibus, immunitatibus, privilegiis, exemptionibus, et indultis, que aliis collegiatis ecclesiis illarum partium competunt, seu competere poterunt de consuetudine vel de jure, gaudere debere decernas, nec non certum numerum secularium canonicorum ac cano- | nicatum, prebendarum, dignitatum, officiorum, et capellaniarum, prout fructus, redditus et proventus dicti monasterii ad id sufficere poterunt, instituas, ac cum supra dictis Preposito, monachis et novitiis, qui ut prefertur in pre- | sentiarum in dicto monasterio recepti sunt, ut videlicet Prepositus unicum Prepositura canonicatum et prebendam, ac singuli monachi et novitii predicti singulas prebendas, quodque iidem monachi, qui in presentiarum | officia claustralicia in dicto monasterio habent, loco illorum alia dignitates et officia in hujusmodi erigenda collegiata ecclesia quoad vixerint habere, recipere et retinere, nec non in horis canoniciis, divino officio, cantu | et aliis ceremoniis, ceteris canoniciis et clericis secularibus in ecclesia et extra se conformare libere et licite possint et valeant, salvis tamen in aliis predictorum monachorum regula et statu monachali, dispenses, ita quod decentibus Preposito, monachis et novitiis predictis, Prepositura nec non canonicatus, prebende, dignitates et officia eorundem clericis secularibus conferantur, ac canonici capellanique instituendi predicti nulli subsint, nisi | juxta juris communis dispositionem loci Ordinario et suo Preposito, qui fuerint pro tempore duntaxat, aliasque in premissis disponas, facias, ordines et exequaris, que pro mu-

tatione dicti monasterii et erectione ecclesie predicte | ac omnium premissorum plenaria executione, seu in eis, quomodolibet necessaria fuerint vel etiam opportuna, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, non obstantibus superioritate, quam | dilectus filius abbas monasterii Morbacensis dicti Ordinis Basiliensis diœcesis in dicto monasterio Sancti Leodegarii Lucernensis habere pretendit, nec non constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac monasteriorum et Ordinis | predictorum, juramento, confirmatione apostolica, vel quacunque firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice | Millesimo, quadringentesimo, quinquagesimo quinto, Vndecimo Kalendarum Junii, Pontificatus nostri Anno Primo.

M. Joannes f.

Das Bullensiegel in Blei hängt.

## 12.

**1456, 26. Brachm.**

Calistus Episcopus Seruus Seruorum Dei. Venerabili fratri Episcopo Constantiensi, Salutem et apostolicam benedictionem. Humilibus | supplicum uotis libenter annuimus eaque fauoribus prosequimur oportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Vniuersitatum et homi- | num Lucernensium, Switensium et de Zug ac aliorum districtuum et pertinentiarum eorumdem, Constantiensis diocesis locorum et hominum petitio continebat, | quod loca predicta inter montes, alpes, ualles et colles, in quibus oliue non crescunt nec oleum oliuarum commode haber potest pro eorum sustentatione, butiro, | lacte aliisque lacticiniis etiam Quadragesimali tempore et diebus quibus hujusmodi lacticiniorum esus est interdictus, communiter uesci consueuerunt | a tanto tempore cuius contrarium in memoria hominum non existit. Quare nobis humiliter supplicarunt, ut ad clarificationem conscientiarum ipsorum | cum eis, quod perpetuo lacticiniis hujusmodi tempore Quadragesimali et diebus predictis perpetuis futuris temporibus libere et licite vesci possint dispen- | sare de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque de premissis noticiam certam non habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati | tue

de qua in hiis et aliis specialem in domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus super premissis | omnibus et singulis auctoritate nostra te diligenter informes, et si ita est ac per informationem hujusmodi uideris, Vniuersitatibus et hominibus predictis | hujusmodi dispensationem expedire, super quo tuam conscientiam oneramus, cum ipsis Vniuersitatibus et hominibus eorumque successoribus perpetu | tuis futuris temporibus, ut dicto tempore Quadragesimali et diebus quibus hujusmodi lacticiniorum esus est interdictus, butiro, lacte et | aliis lacticiniis ut consueverunt, libere et licite vesci possint et valeant eadem auctoritate nostra misericorditer dispenses. Constitutionibus et ordi- | nationibus apostolicis ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice | Millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto. Sexto kl. Julii. Pontificatus nostri Anno Secundo. | <sup>1)</sup>)

P. de Legendorff.

M. Ferrarii.

A. Junipe.

Sigillum plumbeum adest.

### 13.

**1479, 14. Horn.**

Sixtus Papa IV.

Dilecti filii salutem et apostolicam benedictionem. Attendentes sincere deuotionis affectum, quem ad sanctam Romanam ecclesiam more bonorum Catholicorum gerere comprobamini, et | quod vos indefessis animis pro fidei catholice tutela et exaltatione pugnatis, petitionibus vestris, quantum cum deo fieri potest, paternum libenter prestamus | assensum. Vestris itaque humilibus et deuotis in hac parte supplicationibus inclinati, vobis vt in insigniis et armis vestris Saluatorem nostrum in monte oliueti orantem in vexillo cum iis coloribus qui uobis videbuntur, perpetue habere et gestare libere et licite possitis ac valeatis, apostolica auctoritate presentium tenore | concedimus, Insigniaque et arma hujusmodi iuxta pium

<sup>1)</sup> Für beide Unterwalden gab Bischof Hermann von Constanz sub 16. Aug. 1473 dieselbe Vergünstigung, und der Nuntius **Ennius Philonardus** für Niedwalden insbesondere, auch mit Räss, die Chärwoche ausgenommen, den 1. Sept. 1533.

desiderium vestrum vobis ex nunc tradimus et assignamus: Confidentes in bonitate et pietate | vestra, quod hoc venerando saluatoris signo non nisi in pio et justo bello ac pro defensione fidei christiane et honore et statu prefate Sancte Romane Ecclesie ute-mi. Datum Rome | apud Sanctum Petrum sub annulo piscatoris Die xiiij Februarii MCCCC Lxxviiij. Pontificatus nostri Anno octauo. |

J. Grifus.

Vom Siegel sind nur noch wenige Spuren sichtbar.

Ueberschrift: Dilectis filiis Sculteto et Consulibus Opidi Lucernensis.

#### 14.

##### 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, ad Perpetuam Rei Memoriam. | Romani Pontificis, cui potestatis plenitudo diuinitus est concessa, prouidencia circumspecta ad ea libenter intendit, per que dignatum et beneficiorum ecclesiasticorum status prospere dirigi ualeat et hiis | que propterea ac etiam pro pace et tranquilitate inter fideles quoslibet firmando et conseruanda facta fuisse comperit, ut perpetuo illibata permaneant, libenter adiicit apostolici muniminis firmitatem. | Sane accepimus quod olim postquam ecclesia sancti Leodegarii Opidi Lucernensis Constantiensis diocesis Maguntinensis Prouincie, que antea Monasterium ordinis sancti benedicti fuerat, per bone | memorie Henricum tunc Episcopum Constantiensem ex commissione sibi uigore quarumdam literarum felicis recordationis Calixti Pape III. predecessoris nostri super hoc facta, ad secularem et collegiatam ecclesiam | sub certis tunc expressis modo et forma reducta extiterat, pro euitandis scandalis et dissensionibus, que inter dilectos filios illius Prepositum et Capitulum ac Consulatum dicti Opidi | suscitari formidabantur; et ut pacis et concordie suavitas inter eos perpetuo uigeret, tractante et consenteiente prefato Episcopo inter ipsos compositum conuentum et concordatum extitit, quod ex tunc | deinceps occurrente uacatione Prepositure dicte ecclesie, que inibi dignitas principalis existit, consulatus predicti in electione illius Prepositi vnacum eisdem capitulo interuenire, | ipsique Prepositus, Capitulum et Consulatus ad Can-

nicatus et prebendas ipsius ecclesie illorum uacationibus occurrentibus personas ydoneas eidem Preposito, qui eas institueret, communiter | presentare haberent, prout in quibusdam publicis documentis desuper confectis dicitur plenius contineri<sup>1)</sup>. Nos igitur qui pacis et concordie federa inter fideles quoslibet uigere intensis | desideriis affectamus, cupientes ut compositio, conuentio et concordia predicte perpetue firmitatis robur obtineant, motu proprio non ad alicuius nobis super hoc oblate petitionis | instantiam, sed de nostra mera deliberatione compositionem, conuentionem et concordiam prefatas, ac prout illas concernunt omnia et singula in prefatis documentis contenta et inde secuta | quecumque, auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia approbamus et confirmamus, illaque perpetue firmitatis robur obtainere ac perpetuis futuris temporibus obseruari debere de- | creuimus, supplemusque omnes et singulos defectus, si qui forsan interuenerint in eisdem. Et nichilominus eisdem motu, auctoritate et scientia statuimus et ordinamus, quod deinceps | Prepositus dicte ecclesie modo premisso eligi debeat, ac pro confirmatione sue electionis ad sedem apostolicam infra tres Menses accedere seu mittere, et pro annata seu mediis fructibus | dicte Prepositure Cammere apostolice satisfacere teneatur. Non obstantibus Constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et consuetudinibus dicte ecclesie iuramento, confirmatione apostolica uel quavis firmitate alia roboratis, certisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, constitutio- | tionis suppletionis, statuti et ordinationis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri | et Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo septuagesimo nono, Id. Januarii. | Pontificatus nostri Anno Nono. |

Gratis etc. etc.

A. Trapezuntius.

G. Bonattus.

Das Bleifiegel ist angehängt.

---

<sup>1)</sup> Siehe den Schweigerischen Brief vom 13. Herbstm. 1456, abgedruckt im Geschfrd. V. 297.

15.

## 1480, 13. Jänners.

Sixtus Episcopus Seruus Seruorum Dei, ad Perpetuam Rei Memoriam. | Ad profectum quarumlibet presertim insignium Collegiarum ecclesiarum ex commisso nobis desuper apostolice seruitutis officio diligenter intendimus, et hiis que pro illarum utilitatibus prouide facta fuisse | conspicimus, ut firma perpetuo et illibata permaneant, cum a nobis petitur apostolice confirmationis robur fauorabiliter adhibemus. Sane pro parte dilectorum filiorum Petri Brunenstein Prepositi | et Capituli ecclesie sancti Leodegarii Opidi Lucernensis Constantiensis Diocesis Maguntiensis Prouincie nobis nuper exhibita petitio continebat, quod nuper ipsi circa ecclesie predicte commoda procuranda solicite | intendentes ac prouide considerantes, quod ecclesia ipsa nonnullas piscarias, mortuaria, feudalia et alia immobilia cum quibusdam bonis dilectorum filiorum Consulatus dicti Opidi permixta ac etiam | alia bona habebat, ex quibus ecclesia ipsa modicam utilitatem percipiebat, ipsiusque ecclesie conditionem meliorare uolentes, permixta predicta cum eisdem Consulatu pro aliis bonis immobilibus | et annuis redditibus eidem ecclesie magis utilibus permutarunt, quedam uero alia ipsius ecclesie bona in euidentem utilitatem dicte ecclesie alienarunt, prout in diuersis publicis instrumentis | desuper confectis dicitur plenius contineri. Quare pro parte Prepositi et Capituli predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut permutationibus et alienationibus premissis | pro illarum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adiicere aliasque in premissis oportune prouidere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui ad plenum informati sumus, quod permutationes et alienationes predicte in euidentem utilitatem dicte ecclesie cesserunt et cedunt, bonorum predictorum nomina, cognomina, qualitates, quantitates, confines | et veros valores, necnon dictorum instrumentorum tenores presentibus pro expressis habentes, hujusmodi suplicationibus inclinati, permutationes et alienationes predictas ac prout | illas concernunt omnia et singula in prefatis instrumentis contenta et inde secuta quecunque, auctoritate apostolica tenore presentium ex certa scientia approbamus et confirmamus | ac presentis scripti patrocinio communimus. Decerentes illa perpetue firmitatis robu. obtinere, supplentesque omnes